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Sammanfattning 
Projektet "MaaS for Sustainable Cities" är ett programstödjande initiativ inom Drive 
Sweden och har bland annat fokuserat på aktiviteter inom tre områden: MaaS 
Framing, MaaS Sandpit och MaaS Node. Initiativet har organiserat olika evenemang 
och aktiviteter för att främja dialog och innovation inom kollektivtrafik, MaaS och 
framtidens kollektiva mobilitet. 
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English summary 
The project "MaaS for Sustainable Cities" is a program support initiative within Drive 
Sweden and has, among other things, focused on activities in three areas: MaaS 
Framing, MaaS Sandpit and MaaS Node. The initiative has organized various events 
and activities to promote dialogue and innovation in public transport, MaaS and the 
collective mobility of the future. 
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Bakgrund 
Mer än tio år har gått sedan konceptet Mobility as a Service introducerades. Vid 
introduktionen fanns höga förväntningar på att ny teknik skulle möjliggöra integration 
och en sammanhållen kundupplevelse. MaaS syftar till att göra det delade resandet 
enklare och bekvämare för individer genom att integrera olika transportsätt, såsom 
kollektivtrafik, cyklar, taxi, bilpooler och ride-sharing, inom en enda plattform. Det 
innebär bland annat att resenärer kan planera, boka och betala för sina resor på ett 
smidigt sätt. 

I Sverige initierades 2017 ett arbete kallat KOMPIS, där ett antal myndigheter i 
samverkan bland annat utvecklade en gemensam färdplan för området och forum för 
aktörer att mötas kring relevanta frågeställningar inom MaaS-området etablerades. 
Då KOMPIS avslutades fanns ett behov av att fortsätta stimulera kunskapsutbyte och 
bidra till strategisk inriktning inom området, vilket resulterade i att projektet MaaS for 
sustainable cities etablerades.  

Mycket har hänt under det gångna decenniet, men det har också blivit tydligt att 
många av de utmaningar som MaaS försöker adressera är underliggande strukturella 
utmaningar där tekniska lösningar är långt ifrån tillräckligt. Vi har under de första 10 
åren med MaaS genomfört en rad piloter och försök i Sverige samt följt ett stort antal 
försök internationellt. Trots detta återstår en rad strukturella utmaningar, exempelvis 
vad gäller relationer mellan privata och offentligt subventionerade företag och 
aktörer. Ett bredare systemperspektiv är nödvändigt, där fler perspektiv tas i 
beaktande. Under tioårsperioden har dessutom Covid-19 pandemin haft en enorm 
påverkan på hur vi reser och vår inställning gentemot delade tjänster. 
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Projektupplägg 
Det projekt som etablerades var betydligt mindre i omfattning än KOMPIS och 
utformades som ett progamstödjande initiativ inom Drive Sweden. Projektet 
utformades som en koordineringsfunktion som över tid stödjer programkansliet med 
kompetens och resurser för att arbeta med området. Projektet har utformats för att 
hantera frågor relaterade till MaaS inom Drive Sweden och för att främja en dialog 
bland aktörer inom kollektivtrafik. K2/VTI (Nationellt kunskapscentrum för 
kollektivtrafik) har genom sin centrala roll i kollektivtrafik-ekosystemet varit en central 
aktör för att främja denna dialog.   

MaaS for Sustainable Cities är ett projekt beviljat inom det strategiska 
innovationsprogrammet Drive Sweden. Projektet är ett så kallat programstödjande 
initiativ och har genomförts i tät samverkan med Drive Swedens kansli.  

Projektet hade inledningsvis Lindholmen Science Park som koordinator, men i 
samband med uppstarten av projektet ändrades koordinerande part till K2/VTI på 
önskemål av LSP. Projektparter är VTI och LSP. Projektledare har varit Elias 
Arnestrand (VTI/K2, konsult) och i projektet har även följande personer deltagit Sofia 
Löfstrand (LSP), John Hultén (K2/VTI), Claus Sørensen (VTI) och Eva-Lena Eriksson 
(LiU).  

Projektet har löpt under 2 års tid (2021-09-20 till 2023-09-30) och den totala 
budgeten har varit 1 540 000 kr.  

Arbetet inom det programstödjande initiativet har organiserats i tre delområden: 

MaaS framing. Detta arbete sker i huvudsak med utgångspunkt i Rådslaget och 
rapporten Framtidens kollektiva mobilitet. De strategiska frågorna relaterade till MaaS 
adresseras inom ramen för detta visionsdokument och belyses i ett större 
sammanhang, där MaaS blir ett medel som kan driva mot en större 
positionsförändring av dagens kollektivtrafik. Genomslaget har varit kraftfullt och fått 
fäste i branschen. Bland annat har Rådslaget resulterat i ett förberedelseprojekt till 
Impact Innovation. Detta delområde har haft fokus på att stödja Rådslagsprocessen, 
med specifikt fokus på de frågor som relaterar till MaaS.  

MaaS Sandpit. Detta har inkluderat stöd för att initiera "såddfinansiering" av ett par 
mindre projekt samt ett antal toppmötesdialoger under 2023. Dialogerna har 
inkluderat förvaltningschefer/VD för SL, Skåne och Västtrafik från de tre 
storstadsregionerna samt VD för Svensk kollektivtrafik.  

MaaS-nod. Har fokuserat på regelbundna dialoger, samtal samt publika event inom 
ramen för Drive Sweden (Lista med exempel nedan). 

Syfte 
Projektet "MaaS for Sustainable Cities" är ett programstödjande initiativ inom Drive 
Sweden och har bland annat fokuserat på aktiviteter inom tre områden: MaaS 
Framing, MaaS Sandpit och MaaS Node. Initiativet har organiserat olika evenemang 
och aktiviteter för att främja dialog och innovation inom kollektivtrafik, MaaS och 
framtidens kollektiva mobilitet. 
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Mål 
Målet för detta uppdrag var att dra nytta av de möjligheter som finns kopplade till 
visionen om kombinerad mobilitet eller Mobility as a Service. Inom uppdraget skulle 
Drive Sweden i samarbete med K2 koordinera samt initiera relevanta aktiviteter för 
att säkerställa att nyttor med MaaS kan realiseras. En viktig del i arbetet är 
kommunikation och att underlätta utbyte av erfarenheter och kunskap inom området. 

Projektperiod 
September 2021 till september 2023 

Partner 
Lindholmen Science Park och VTI genom K2, Nationellt kunskapscentrum för 
kollektivtrafik.   
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Aktiviteter 
Ett urval av event och aktiviteter som genomförts inom initiativet listas nedan. 
Fullständig information och i vissa fall videoinspelningar finns på drivesweden.net.  
 
Sprint Klimatsmart Mobilitet 2030 – fokus MaaS (workshop i samarbete med 
Viable Cities) – 17 maj 22 
Workshop inom Klimatsmart Mobilitet 2030 med representanter för de 23 Viable 
Cities-kommunerna på temat mobilitetshubbar. Workshopen var den tredje i den 
sprint som Drive Sweden och Viable Cities genomför under våren och en del i de 
båda programmens gemensamma kraftsamling för att skynda på klimatomställningen 
i städer, med fokus på klimatneutral mobilitet. Vårens sprint går i mål med Transition 
Lab Forum i Helsingborg den 14 juni. 
 
Kan ett nationellt biljettsystem bidra till nya mobilitetstjänster? – 20 maj 22.  
 
Utov̈er presentationen av Trafikverkets regeringsuppdrag ”Ökad nationell tillgan̊g till 
kollektivtrafikens biljetter” presenterades av̈en Vas̈ttrafiks arbete med 
tredjepartsfor̈sal̈jning. En stor del av webinariet nyttjades for̈ en initierad 
paneldiskussion mellan en grupp VDs for̈ Regionala kollektivtrafikmyndigheter, VD 
for̈ Samtrafiken, VD for̈ svensk kollektivtrafik samt ett antal privata aktor̈er. 
 
Rådslaget Innovationsagenda L&L – 10 nov 22. 
 
Under detta Lunch & Learn presenterade John Hultén, föreståndare för K2 nationellt 
centrum för kollektivtrafik, slutsatserna från rapporten Framtidens kollektiva mobilitet. 
 
Visionen och förslagen har tagits fram inom “Rådslaget”, ett initiativ som involverat 
experter inom kollektivtrafik, nya mobilitetstjänster och stadsutveckling. Experterna 
föreslår att det som idag är kollektivtrafik utvecklas till en bredare kollektiv mobilitet, 
som även innefattar nya delade mobilitetstjänster. 
 
Efter en introduktion av Malin Andersson och Elias Arnestrand presenterade John 
Hultén rapporten Framtidens kollektiva mobiliten. På presentationen följde ett samtal 
tillsammans med: Dan Nerén, Nordic Public Policy Lead Tier och Bianca Byring, 
Kollektivtrafikstrateg Region Västerbotten.  
 
Innovationsagendan ur en kommunkontext (Workshop med Viable Cities) – 7 
dec 22 
 
Under workshoppen presenterade John Hultén från K2 rapporten Framtidens 
kollektiva mobilitet – nästa steg för hållbart resande följt av en gemensam diskussion 
och panelsamtal tillsammans med Christer Ljungberg, Trivector och Sara Bergendorf, 
Stockholms stad om kommuners roll för framtidens kollektiva mobilitet. Vi arbetade 
därefter i mindre grupper för att diskutera agendan utifrån våra respektive 
organisationers perspektiv samt vilka behov vi ser av ny kunskap för att kunna röra 
oss i denna riktning. 
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Tema: En omdefinierad roll för kollektivtrafiken – Jan 26 23 kl 09:00-12:00 
 
Introduktion med Malin Andersson och Elias Arnestrand. Därefter:  
a) Regionala mobilitetsmyndigheter – är det en väg framåt? Presentationer från och 
samtal med: Marketta Jurmu och Per Nyrenius, utvecklingsledare på Västtrafik, Lena 
Thorin, biträdande trafikdirektör, Region Värmland, Claes Kanold, innovationsledare, 
Ruter. Moderator: John Hultén, Föreståndare K2 – Nationellt kunskapscentrum för 
kollektivtrafik 
b) Trafikverkets regeringsuppdrag Kombinerad mobilitet 
Resultat från Trafikverkets arbete med organisation och styrning av kombinerad 
mobilitet där de bland annat involverat regionala kollektivtrafikmyndigheter. Karl 
Bertilsson, utredare, Trafikverket, Clas Roberg, projektledare, Trafikverket 
Paneldiskussion: Vad innebär en förändrad roll för regionala 
kollektivtrafikmyndigheter? Tatiana Solodko Kuruca, Innovation lead på Aimo, Sofia 
Löfstrand, projektledare för MaaS-projektet LIMA, John Hultén, Föreståndare K2 – 
Nationellt kunskapscentrum för kollektivtrafik, Tobias Persson, Research and 
Communications, VOI, Jesper Johansson, ordförande, Gröna Mobilister, Jens 
Tångefjord, projektledare, svensk kollektivtrafik 
 
Tema: Förändrade former för organisation och finansiering – Feb 9 23 kl 09:00-
12:00 
 
Om vår kollektivtrafik omformas till att bli en bredare kollektiv mobilitet – hur behöver 
då kollektivtrafikens organisation och finansiering utvecklas? Detta dök vi ner i den 9 
februari när vi fortsatte att syna hur vi kan driva på utvecklingen av framtidens 
kollektiva resande. 
 
Även om kollektivtrafiken fått större uppmärksamhet de senaste decennierna bygger 
befintlig organisation och finansiering av transportsystemet i stor utsträckning på den 
privata bilen som norm. I dagens organisering uppstår ofta problem inom och mellan 
organisationer och myndigheter på olika nivåer. Visionen om ett nytt 
samhällskontrakt för kollektiv mobilitet förutsätter en organisering och finansiering 
med tydligare fokus på funktionaliteten som ska uppnås och effektivare nyttjande av 
befintlig infrastruktur. Samtidigt behöver olika tjänster knytas samman med 
samhällsplanering på lokal, regional och nationell nivå. 
 
Under webbinariet fick deltagarna bland annat detta presenterat: a) En rapport från 
K2, Nationellt kunskapscentrum för kollektivtrafik, på temat ansvarsfördelning och 
finansiering i svensk kollektivtrafik. B) Trafikverkets regeringsuppdrag inom 
kombinerad mobilitet, med information om en kommande rapport om organisering av 
digital infrastruktur. C) Hur man arbetar med nationell digital infrastruktur i Norge, av 
norska Entur 
 
Presentatörer och panelister: John Hultén, föreståndare K2, Jens Portinson 
Hylander, K2, Daniel Rudmark, RISE, Clas Roberg, Trafikverket, Andreas Tryti, 
Entur, Sara Rudin, SKR, Johan Wadman, svensk kollektivtrafik, Maria Nimvik Stern, 
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Mälardalsrådet, Gerhard Wennerström, Samtrafiken, Tommy Vestlie, IUS, Caroline 
Andersson, Governo. Eventet leddes av Elias Arnestrand och Sofia Löfstrand 
 
Toppmöte Väst-Skåne-Sthlm – 14 mars 23 kl 15:00-20:00 
 
Framtidens kollektiva mobilitet – var sitter knutarna och vilka nya tjänster 
behövs? – svensk 23 2023. Kl 09:00-12:00 
 
Vid det här webinariet diskuterades det om dagens komplexa livspussel för många 
blir en ursäkt för att fortsätta bygga normen kring den privata bilen? Saknas det en 
tilltro till att faktiskt förändra dagens resemönster och styra om till andra 
transportalternativ? 
 
Presentatörer och panelister:Alma Jacobson, Vinnova, Björn Öhman, Bouvier 
Advisory, Charlotte Mattfolk, IAMA, Charlotte Leijon, Energimyndigheten, Christer 
Ljungberg, Trivector, Ida Lemoine, Beteendelabbet, John Hultén, föreståndare 
Nationellt kunskapscentrum för kollektivtrafik (K2), Kata Nylén, Klimatpsykologerna, 
Katarina Graffman, Inculture, Karl Bertilsson, Trafikverket, Karolina Pamp, Karolina 
Pamp AB, Malin Henriksson, Mistra Sams/VTI , Mia Hesselgren, Mistra Sams/KTH, 
Maria Stenström, 2030-sekretariatet (Elias Arnestrand modererade mötet.) 
 
Tredjepartsförsäljning L&L – svensk 24 23 
 
Under 2022 genomförde Expedition Mondial ett projekt med syfte att kartlägga 
framgångsfaktorer och utmaningar för att möjliggöra införande av digital hantering av 
kollektivtrafikbiljetter. Kartläggningen gjordes bland annat genom djupintervjuer med 
SL, Västtrafik och aktörer som säljer biljetter. Vid Drive Sweden’s Lunch & Learn 
presenterades sammanställningen av analyserna och projektdeltagarna delade 
också med sig av erfarenheter och lärdomar från projektet.  
 
Presentatörer: Sara Othman, tjänstedesigner, Expedition Mondial och Felicia 
Palmqvist Nordling, tjänstedesigner, Expedition Mondial. Efter presentationen 
diskuterade bland annat Peter Rosenberg, affärsutvecklare, Västtrafik, Håkan 
Karlsson, projektledare, Stockholms Trafikförvaltning samt Audun M. Solheim, 
strategi- og utviklingssjef vid Kolumbus www.kolumbus.no vilken utveckling som 
behövs för att öka takten för att möjliggöra tredjepartförsäljning. Samtalet 
modererades av Jens Tångefjord, affärsutvecklare vid svensk kollektivtrafik. 
 
Tema: Nya resvanor med mer individanpassade tjänster – Maj 10 2023 
 
Det finns ett ökat behov att förstå resenärers och kunders behov i syfte att utveckla 
kollektivtrafikens tjänster och andra delade mobilitetstjänster för att kunna erbjuda 
hållbar mobilitet. Vid det här mötet berättade Skånetrafiken, Volvo On Demand, VOI 
och GoMore om hur de arbetat med att kundanpassa sina mobilitetstjänster utifrån 
identifierade behov. Under mötet diskuterades även hur de olika tjänsterna idag och i 
framtiden kan komplettera varandra för att bidra till att lösa mobilitetspusslet. 
 

http://www.kolumbus/
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Efter en introduktion av Malin Andersson presenterades fyra företagspresentationer: 
Annika Molin, strateg hållbart resenärsmöte, Skånetrafiken, Johan Sahlin, CCO & 
Sustainability Lead, Volvo On Demand, Viktor Olejnik, Country Manager Sweden, 
VOI, Klara Bergkvist, Head of GoMore Sweden. Därefter följde en paneldiskussion 
och frågor tillsammans med Annika Molin, strateg hållbart resenärsmöte, 
Skånetrafiken, Johan Sahlin, CCO & Sustainability Lead, Volvo On Demand, Viktor 
Olejnik, Country Manager Sweden, VOI, Klara Bergkvist, Head of GoMore Sweden. 
 
Mötet leddes av Sofia Löfstrand, programledare vid Lindholmens Science park. 
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Resultat 
Under projektet bedöms branschens aktörer ha gjort en förflyttning från synen på 
MaaS som en teknisk lösning/app till en mer initierad diskussion om ett förändrat 
perspektiv på vad framtidens kollektivtrafik är - och hur en breddning av definitionen 
möjliggör nya tjänster och aktörer. 

Pandemin och kriget i Ukraina har lett till nya perspektiv och utmaningar. Många 
marknadsaktörer har slagits ut till följd av ekonomiska problem, och det offentligas 
ansvar för resiliens i mobilitetssystemen har aktualiserats. 

Det finns ett fortsatt stort behov av att driva diskussionen och den strategiska 
agendan kring framtidens kollektiva mobilitet framåt. De strategiska frågorna ägs i 
hög utsträckning på regional nivå, men involverar självklart även kommunal och 
statlig nivå samt privata aktörer. 
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Slutsats, lärdomar och nästa steg 
 
Under projektet bedöms branschens aktörer ha gjort en förflyttning från synen på 
MaaS som en teknisk lösning/app till en mer initierad diskussion om ett förändrat 
perspektiv på vad framtidens kollektivtrafik är - och hur en breddning av definitionen 
möjliggör nya tjänster och aktörer.  
 
Pandemin och kriget i Ukraina har lett till nya perspektiv och utmaningar. Många 
marknadsaktörer har slagits ut till följd av ekonomiska problem, och det offentligas 
ansvar för resiliens i mobilitetssystemen har aktualiserats.  
 
Det finns ett fortsatt stort behov av att driva diskussionen och den strategiska 
agendan kring framtidens kollektiva mobilitet framåt. De strategiska frågorna ägs i 
hög utsträckning av aktörer på regional nivå, men involverar självklart även 
kommunal och statlig nivå samt privata aktörer. 
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Spridning och publikationer 
Se genomförda event på drivesweden.net och tillhörande presentationsmaterial och 
videoinspelningar.  
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Drive Sweden är ett av regeringens sjutton strategiska 
innovationsprogram (SIP). Drive Sweden består av partners från 
akademi, industri och samhälle och tillsammans tar vi oss an 
utmaningarna kopplade till nästa generations mobilitetssystem för 
människor och varor. SIP-programmen finansieras av Vinnova, 
Formas och Energimyndigheten. Lindholmen Science Park AB är 
värd för Drive Sweden. 


